PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

 Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

EDITAL PROGEP Nº 37, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

ENSALAMENTO DAS BANCAS DOS CONCURSOS PARA PROFESSORES DA UFMS
EDITAIS UFMS/PROGEP Nº 104 E Nº105/2016 E EDITAL UFMS/PROGEP Nº 13/2017

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS, por meio da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas – PROGEP, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria
RTR/UFMS Nº 1164 de 27/12/2016, torna público o ensalamento das bancas dos Editais UFMS/Progep
nº 104 e nº 105/2016 da carreira docente e nº13/2017 para Professor Titular Livre.

1. As etapas das provas ocorrerão nas unidades e salas conforme abaixo descrito:

VAGA (Número da vaga) Unidade DE
PROVA SALA

Grande Área/Área: Engenharias / Engenharia Civil / Construção Civil (145) FAMED 145

Engenharias / Engenharia de Produção / Engenharia Econômica (148) FAMED 148

Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica / Neurologia (165) FAMED 165

Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia / Cirurgia Otorrinolaringológica (169) FAMED 169

Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem Obstétrica (171) FAMED 171

Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia (172) FAMED 172

Ciências da Saúde / Medicina / Anatomia Patológica e Patologia Clínica (174) FAMED 174

Mutidisciplinar / Interdisciplinar / Saúde e Biológicas (229) FAMED 229

Ciências da Saúde / Nutrição (151) Complexo
Multiuso 151

Ciências da Saúde / Fisioterapia e Terapia Ocupacional (153) Complexo
Multiuso 153

Ciências da Saúde / Farmácia (154) Complexo
Multiuso 154

Ciências Biológicas / Bioquímica (155) Complexo
Multiuso 155

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

 Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

VAGA (Número da vaga) Unidade DE
PROVA SALA

Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem de Saúde Pública (166) Complexo
Multiuso 166

Ciências Biológicas / Botânica / Taxonomia Vegetal (168) Complexo
Multiuso 168

Linguística, Letras e Artes / Linguística / Linguística Aplicada (182) Complexo
Multiuso 182

Ciências Sociais Aplicadas / Direito (183) Complexo
Multiuso 183

Ciências Humanas / Educação / Fundamentos da Educação / Filosofia da
Educação (189)

Complexo
Multiuso 189

Ciências da Saúde / Odontologia / Clínica Odontológica (200) Complexo
Multiuso 200

Linguística, Letras e Artes / Letras / Teoria Literária (208) Complexo
Multiuso 208

Engenharias / Engenharia de Produção / Gerência de Produção (213) Complexo
Multiuso 213

Ciências Exatas e da Terra / Física (216) Complexo
Multiuso 216

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas (222) Complexo
Multiuso 222

Ciências Humanas / Geografia / Geografia Humana (234) Complexo
Multiuso 234

Ciências Biológicas / Ecologia (156) SEDFOR 156

Ciências Biológicas / Biologia Geral (160) SEDFOR 160

Ciências Agrárias / Zootecnia (198) SEDFOR 198

Ciências Exatas e da Terra / Química (215) SEDFOR 215

Ciências da Saúde / Educação Física (144) Unidade VI 144

Engenharias / Engenharia Civil / Infra-Estrutura de Transportes (147) Unidade VI 147

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

 Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

VAGA (Número da vaga) Unidade DE
PROVA SALA

Ciências Exatas e da Terra / Geociências (152) Unidade VI 152

Ciências Humanas / Geografia / Geografia Humana / Geografia da População
(185) Unidade VI 185

Ciências Humanas / Psicologia / Psicologia do Ensino e da Aprendizagem (186) Unidade VI 186

Ciências da Saúde / Medicina (194) Unidade VI 194

Ciências Agrárias / Zootecnia (196) Unidade VI 196

Ciências Agrárias / Medicina Veterinária / Clínica e Cirurgia Animal / Técnica
Cirúrgica Animal (197) Unidade VI 197

Mutidisciplinar / Ensino (201) Unidade VI 201

Ciências Humanas / Psicologia / Psicologia Experimental / Processos de
Aprendizagem, Memória e Motivação (206) Unidade VI 206

Ciências Sociais Aplicadas / Direito (210) Unidade VI 210

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas (211) Unidade VI 211

Ciências Exatas e da Terra / Matemática (212) Unidade VI 212

Linguística, Letras e Artes / Artes (141) Unidade VII 141

Ciências Sociais Aplicadas / Direito (142) Unidade VII 142

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas /
Mercadologia (143) Unidade VII 143

Engenharias / Engenharia Civil / Estruturas (146) Unidade VII 146

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas /
Administração Financeira (158) Unidade VII 158

Ciências Humanas / Educação / Fundamentos da Educação / Antropologia
Educacional (184) Unidade VII 184

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

 Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

VAGA (Número da vaga) Unidade DE
PROVA SALA

Linguística, Letras e Artes / Letras / Literaturas Estrangeiras Modernas (187) Unidade VII 187

Outros / Desenho de Projetos (192) Unidade VII 192

Mutidisciplinar / Interdisciplinar / Saúde e Biológicas (195) Unidade VII 195

Ciências Agrárias / Medicina Veterinária / Clínica e Cirurgia Animal / Radiologia
de Animais (199) Unidade VII 199

Linguística, Letras e Artes / Letras / Línguas Estrangeiras Modernas (207) Unidade VII 207

Engenharias / Engenharia Mecânica (217) Unidade VII 217

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas (221) Unidade VII 221

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas (223) Unidade VII 223

Ciências Exatas e da Terra / Matemática (227) Unidade VII 227

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Ciências Contábeis (157) Unidade XII 157

Linguísticas, letras e artes  (236) LIBRAS Unidade XII 170

Linguísticas, letras e artes (170) LIBRAS Unidade XII 170

Linguísticas, letras e artes  (190) LIBRAS Unidade XII 170

Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas da
Computação / Banco de Dados (191) Unidade XII 191

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Ciências Contábeis (209) Unidade XII 209

Ciências Sociais Aplicadas / Administração (218) Unidade XII 218

Linguísticas, letras e artes  (228) LIBRAS Unidade XII 228

mailto:cdr.progep@ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS /RTR

 Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário
CEP 79070-900 – Campo Grande (MS)

cdr.progep@ufms.br

VAGA (Número da vaga) Unidade DE
PROVA SALA

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Ciências Contábeis (233) Unidade XII 233

 VAGA PROF. TITULAR (Número da vaga)
Unidade DE

PROVA SALA

Direito (238)  Unidade VI 238

Biotecnologia (237) Unidade VI 237

ANTÔNIO JOSÉ ANGELO MOTTI

mailto:cdr.progep@ufms.br